
 
COMUNE DI PISA

DIREZIONE POLIZIA MUNICIPALE
Ufficio Traffico

Via C. Battisti nr. 53 Pisa
Identificativo n° 1998315
OGGETTO: CHIUSURA  AL TRAFFICO VEICOLARE DELLA ROTONDA MASSART,
PER CANTIERE INERENTE LA REALIZZAZIONE  DEL VIADOTTO STRADALE  DI
ACCESSO ALL’ EDIFICIO 32 . 

IL DIRIGENTE

- Vista la richiesta  dell’Ing.  Lucia Trillini, Ingegnere Direttore UO Facility Management del 13-
07-2020 , relativa alla chiusura della rotonda Massart , per lavori di  ultimazione del sottopasso
pedonale di via Selli,  nel perido 20/31   Luglio  2020  ; 
- Vista l’ordinanza id. n°1993893 ; 
-Vista la determinazione dirigenziale n. DIR. 08/1471 del 09/12/2019 - Id.  1889054, con la quale al
sottoscritto è stata attribuita la P.O. “ Uffici interni, strategia e  performance” nonché la qualifica di 
Vice Comandante ;
 -Ritenuto di dover  adottare provvedimenti temporanei di viabilità  per la prosecuzione dei lavori e
per  garantire  la  fluidità  della  circolazione  stradale  e  la  sicurezza  degli  operatori  chiamati
all’esecuzione dei lavori ; 
-Visto il D.M. del 10/07/2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
-Visto  il  D.M.  del  22/01/2019,  (Individuazione  delle  procedure  di  revisione  ,  integrazione  e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di
traffico veicolare) attuativo dell’Art. 161 c. 2 bis del  D.Lgs. n. 81/2008;
- Visto il D.Lgs. n. 81/2008  e successive modificazioni ed integrazioni ;
-Visto il Testo Unico degli Enti locali (D.Lgs. 267 del 18/08/2000); 
-Visti gli  artt.  3, 5, 6, 7, 20, 21, 27 e 37 del Codice della Strada e del  relativo regolamento di
esecuzione e di attuazione e SS.MM.II; 

ORDINA

 -Che dal 20 al 31  Luglio  2020, nella sottoindicata Via siano   adottati i seguenti
provvedimenti temporanei di viabilità:

-  ROTONDA  C.  MASSART:  Chiusura  al  traffico  veicolare  ,  eccetto   diretti  al
parcheggio  edificio  30 per dialisi, farmacia e terapia del dolore ;    

- La ditta incaricata dei lavori adotterà idonei accorgimenti atti a garantire la sicurezza al passaggio
dei  pedoni  individuando  e  segnalando  il  percorso  pedonale  consentito  come  da  CdS  e  suo
regolamento di esecuzione e di attuazione;

-  Tutti i segnali in contrasto con la segnaletica temporanea di posizione dovranno essere oscurati e
ripristinati al termine dei lavori;

-Il  richiedente  provvederà  a  propria  cura  e  spese  alla  apposizione  ed  al  mantenimento  della
regolamentare segnaletica stradale di cui al CdS e relativo regolamento D.P.R. 16 Dicembre 1992,



n. 495, dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 Luglio 2002   e dal  D.M.
del  22/01/2019,  (Individuazione  delle  procedure  di  revisione  ,  integrazione  e  apposizione  della
segnaletica  stradale  destinata  alle  attività  lavorative  che  si  svolgono  in  presenza  di  traffico
veicolare) attuativo dell’Art. 161 c. 2 bis del  D.Lgs. n. 81/2008;

-La  responsabilità  di  ogni  eventuale  danno  a  persone,  animali  o  cose  in  conseguenza
dell’esecuzione dei suddetti lavori in ogni sua fase, ferme restando le responsabilità poste a tutela
dell’incolumità pubblica, della sicurezza della circolazione e quella in materia degli infortuni sul
lavoro, sarà a carico della ditta esecutrice dei lavori, restando il Comune di Pisa ed il suo personale
sollevato da qualsivoglia responsabilità.

-E’ fatto obbligo a chiunque spetti di rispettare e far rispettare il presente provvedimento; 
-Di  trasmettere  la  presente  ordinanza  all’ufficio  Messi  comunali  per  la  pubblicazione  all’Albo
Pretorio;
-Contro la presente è ammesso ricorso al Presidente della Repubblica entro 120gg o al TAR entro
60 gg. dalla pubblicazione all’albo;
-Contro le  ordinanze che  autorizzano  o dispongono la  collocazione  della  segnaletica  stradale  è
ammesso ricorso, entro 60 giorni, all’Ispettorato Generale per la circolazione e la sicurezza stradale
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, secondo le modalità stabilite dall’art. 74 del Reg.
Esec. N.C.d.S.

                                                                                Vice Comandante la Polizia Municipale                
Dott. Alberto Messerini


